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PREDMET: Unos maziva iz druge države članice za namjene oslobođene od plaćanja 

trošarine 
- odgovor, daje se 

 
 

Poštovani, 
 

U vezi Vašeg upita zaprimljenog putem elektroničke pošte u kojem tražite pojašnjenje 
zakonitog postupanja prilikom nabave trošarinskog  proizvoda mazuta (teškog loživog ulja) iz druge 

države članice, čija je namjena  korištenje u proizvodne svrhe za koju ste ishodili oslobođenje od 

plaćanja trošarina u Republici Hrvatskoj, u nastavku odgovaramo. 
 
Zakonom o trošarinama („Narodne novine“, br. 22/2013, 32/2013 i 81/2013) uređuje se 

trošarinski sustav oporezivanja trošarinskih proizvoda koji su proizvedeni u Republici Hrvatskoj, 
uneseni iz druge države članice Europske unije u Republiku Hrvatsku ili uvezeni u Europsku uniju, a 
Pravilnikom o trošarinama („Narodne novine“, br. 64/2013, 129/2013, 11/2014, 70/2014, 157/2014 i 
8/2015) postupanje u primjeni Zakona o trošarinama. 

 
Proizvod mazut odnosno teško loživo ulje iz tarifnih oznaka KN 271019 61 do 2710 19 69 

naveden je u članku 83. stavku 2. točki 1. Zakona te se u smislu Zakona smatra energentom. 
Nadalje,  predmetni energent ima propisanu visinu trošarine u članku 84. stavku 3. točki 5. Zakona 
te se na njega odnose odredbe Zakona glede nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja 
te izvješćivanja sukladno članku 85. stavku 1. točki 2. Zakona. 

 
Člankom 44. Zakona o trošarinama propisano je da osobe koje posluju sa trošarinskim 

proizvodima moraju podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika  i to najkasnije osam 
dana prije početka obavljanja registrirane djelatnosti ili drugoga događaja koji znači trošarinsku 
radnju u smislu Zakona o trošarinama. 

 
Kretanje navedenog trošarinskog proizvoda između država članica Europske unije može se 

odvijati u sustavu odgode plaćanja trošarine ili izvan sustava odgode plaćanja trošarine kada se 
trošarinski proizvodi, već pušteni u potrošnju u jednoj državi članici, otpremaju u komercijalne svrhe 
u drugu državu članicu. 

 
U sustavu odgode plaćanja trošarine, kretanje energenta odvija se između dva gospodarska 

subjekta koji su ishodili odobrenje nadležnog tijela za poslovanje u sustavu odgode plaćanja 
trošarine i odvija se uz primjenu EMCS-a. Sukladno članku 11. Zakona kretanje trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine dozvoljeno je samo uz elektronički trošarinski 
dokument (e-TD) kojim se dokazuje da se navedene vrste i količine trošarinskih proizvoda kreću u 
sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 



 
U svrhu nabave mazuta iz druge države članice (teškog loživog ulja) u sustavu odgode 

plaćanja trošarine potrebno je ishoditi: 

 status registriranog primatelja sukladno članku 40. Zakona koji može samo primati 
energente iz druge države članice, 

 status povremeno registriranog primatelja sukladno članku 41. Zakona koji može 
samo primati energente iz druge države članice do tri puta u jednoj kalendarskoj 
godini ili 

 status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta sukladno članku 31. Zakona koji u 
okviru obavljanja svoje registrirane djelatnosti, između ostaloga, može primati, 
skladištiti i otpremati trošarinske proizvode. 

 
Registrirani primatelj koji nabavlja trošarinske proizvode iz druge države članice koji su 

obuhvaćeni odobrenjem za oslobođenog korisnika ne nastaje obveza plaćanja trošarine sukladno 
članku 47. stavku 6. Pravilnika. 
 

Ako vaš dobavljač iz druge države članice ne posjeduje trošarinski status koji mu dozvoljava 
otpremanje energenta u sustavu odgode plaćanja trošarine već ih pušta u potrošnju u drugoj državi 
članici, pošiljku mora pratiti trošarinski dokument koji pošiljatelj izdaje u skladu s važećim 
zakonodavstvom države članice otpreme sukladno članku 19. stavku 5. Zakona. Prethodno, 
primatelj mora ishoditi status primatelja trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju u drugoj državi 
članici, iz članka 21. stavka 1. točke 4. Zakona, a trošarinske proizvode drži u komercijalne svrhe na 
teritoriju Republike Hrvatske radi isporuke ili radi potrošnje. 

 
Obveza obračunavanja trošarine u skladu s odredbama članka 22. stavka 2. Zakona o 

trošarinama nastaje u trenutku kada primatelj u Republici Hrvatskoj primi trošarinske proizvode. 
Ukoliko primatelj ima i status oslobođenog korisnika tada sukladno članku 28. stavku 3. Zakona ima 
pravo na povrat plaćene trošarine za proizvode koje je utrošio u Republici Hrvatskoj, između 
ostaloga, za namjene iz članka 101. stavka 1. i 8. Zakona. 

 
Daljnji detaljni opis i provedba kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 

trošarine i izvan sustava odgode plaćanja trošarine nalazi se u Glavi III. Zakona i Glavi II. i III. 
Pravilnika. 

 
Zaključno napominjemo da se ovim odgovorom daju pojašnjenja koja odražavaju sadržaj 

Vašeg upita te da se isti ne može smatrati relevantnim u odnosu na okolnosti koje predmetnim 
upitom nisu iznesene ili pojašnjene u mjeri koja omogućuje davanje meritornog očitovanja, pri čemu 
Vas upućujemo da se u pogledu potrebe svakog dodatnog upita ili pojašnjenja izravno obratite 
nadležnom carinskom uredu. 
 


